泰海教〔2018〕56号

区教育局关于做好2018年

中小学幼儿园暑假工作的通知

各中小学、幼儿园，市少年宫：
2018年中小学幼儿园暑假将至，为切实做好我区学期结束和假期工作，让广大师生度过一个安全、快乐和有意义的暑假，根据《市教育局关于做好2018年中小学幼儿园暑假工作的通知》（泰教基〔2018〕44号）精神，现就有关事项通知如下。

一、严格执行放假和开学时间

2018年全市中小学幼儿园放假时间统一为7月1日至9月2日，9月2日报到，9月3日开学上课。各学校要严格按照规定时间执行，不得推迟放假或提前开学，任何学校均不得在放假期间安排返校日或返校活动。学校教职工于8月28日到校报到，8月29 日正常上班，8月29日至31日集中学习、校本培训、备课、制定新学期各学科教学计划，做好开学前各项准备工作。

二、统筹安排春学期结束和秋学期开学工作

各学校要对照学期初工作计划，做好春学期工作总结，认真做好教师业务档案、学生学籍卡、学生成长记录袋以及其他资料的归档工作。同时，要提前谋划秋学期工作，进一步明确工作目标和推进措施。7月15日前，各校将学期工作总结上报至局相关部门（中小学报普教科、行政办各一份；幼儿园报学前教育科、行政办各一份）。要认真组织考核和推优评比工作，根据学校内部考核情况，在评选出校级优秀班主任的基础上，按要求做好区级优秀班主任的推荐工作，并重点推荐一名班主任参加区级“十佳优秀班主任”评选，推荐人选名单及事迹材料于7月20日前报区教育局普教科。

三、科学合理安排学生暑假生活

1.引导家长统筹安排学生暑假时间。各学校要及时将假期时间安排告知家长，通过多种形式、多种渠道，引导学生家长尊重学生健康兴趣，培养孩子良好的学习和生活习惯，坚持让学生每天做一些力所能及的家务劳动，增强学生生活自理能力和社会服务意识；引导学生家长控制孩子使用电脑和手机时间，及时发现、制止和矫正孩子网络游戏沉迷和不当消费行为，做到绿色上网；引导学生家长不要从众攀比，盲目让孩子参加各种补习班、兴趣班，切实减轻学生过重的负担。

2.科学合理布置暑假作业。各学校要指导学生在暑假期间使用“泰微课”自主学习平台查漏补缺。要加强各科暑假期间作业的统筹协调和总量控制，学生每天的书面作业量要与平时的要求相当。不得布置超越课程标准规定和学生能力要求的作业，不得布置要求家长完成或需要家长代劳的作业，不得布置耗时过长、动手难做、材料难找、过程繁杂的作业。开学后，教师对学生的暑假作业要做到认真批改、及时反馈。
3.鼓励学生积极参加各种有益活动。各学校要充分利用乡村少年宫、青少年校外活动中心、图书馆、博物馆、文化馆、体育馆等场所，为学生提供更多就近就便、有益的自主探究和体验实践类活动项目。鼓励和引导学生积极参加有益身心健康、陶冶情操的体育文艺、研学旅行、社会实践和志愿服务活动。

四、从严治理暑期违规办学行为

1.严禁各种形式的违规补课。各学校要严格执行《省教育厅关于进一步规范学校管理切实减轻中小学生课业负担的意见》(苏教基〔2017〕20号)，确保政令畅通、令行禁止。严禁利用暑假时间组织学生进行集体补课、上新课或以各种名目举办文化课补习班、培优班、提高班，不得租借校舍用于举办针对中小学生的补习班，不得与校外机构合作举办补习班、培优班或提高班，不得组织、要求或暗示学生到校外机构进行补课、培训等。
2.公开承诺确保违规举报渠道畅通。各学校要在暑假前对假期执行相关规范工作进行专门部署，统一印制2018年暑假放假学校公开承诺，校长签字盖章后，一式叁份，一份张贴学校门口，一份留校存查，一份报普教科。

3.加强行风建设和督查问责。各学校要在暑假前集中开展党风廉政建设和师德师风建设专题教育活动。要将相关规范要求与学校党建工作有机结合，注重过程监管，将教育系统行风建设工作抓细、抓实、抓好。对于顶风补课的在职中小学教师及时处理，情节严重的，要依纪依规给予党政纪处分；对违规违纪学校，区教育局将给予通报批评、撤销荣誉称号等处罚，并追究学校领导责任。

五、严格落实中小学招生入学要求

各义务教育阶段学校要认真贯彻执行《市教育局关于做好泰州市2018年义务教育招生入学工作的通知》（泰教基〔2018〕33号）。义务教育阶段学校必须坚持阳光招生、阳光分班。所有公办、民办义务教育阶段学校都必须严格执行国家和省有关招生规定免试入学，严禁以各类竞赛获奖证书、各类等级考试证书作为招生录取的依据。民办学校招生不得采用统一笔试或者任何变相形式的统一知识性考试，更不得采取考察父母情况等方式选拔生源。所有中小学都必须坚持“零择班”，不得举办涉及义务教育的各种名义的重点班、实验班和特长班。

六、高度重视假期安全工作
树立“生命至上、安全第一”的思想，切实做好假期安全教育和安全工作。学校在放假前，务必要对学生进行暑期安全教育，通过召开师生大会、发放安全教育宣传资料、致家长书等形式，对师生、家长进行预防溺水、出行安全、食品安全、防火防电、防自然灾害等为重点的安全专题教育，全面提高广大师生的安全意识和自防自护自救能力，切实增强家长保护儿童的责任感和监护意识。同时，随着夏季汛期的到来，各学校要对学校校舍、在建工程和校园周边环境进行全面排查，排除安全隐患。暑假期间，学校要加强假期校园安全保卫和巡查工作，严格落实24小时值班和领导在岗带班制度，严格落实值班岗位责任制，严肃值班纪律，值班人员和校园保安必须坚守岗位、尽职尽责，对进出校园的人员、车辆要认真核实和登记，发现问题或遇有重大突发事件、重要紧急情况，要立即按规范向上级请示报告，并迅速采取措施妥善应对，不得迟报、谎报、漏报，确保假期安全稳定。

七、持续推进“关爱留守学生，争做教师妈妈”活动

各学校要开展“教师妈妈暑期关爱活动”。动员广大“教师妈妈”，充分利用留守学生之家、乡村少年宫等场所，组织留守学生开展丰富多彩的特色课程和各类有益身心的活动，陪伴留守学生度过一个愉快、充实而又安全的假期。同时，各“教师妈妈”要多与结对学生交流，了解学生身心发展、参加活动以及与父母交流等方面的情况，提供情感关怀，引导学生心理、人格健康发展；做好对留守学生家庭回访工作，并有针对性地调整关爱内容和方式，及时做好“关爱交流卡”记录。各学校将关爱活动开展情况以工作简报形式，9月3日前报区教育局普教科。

八、切实加大资源建设力度

各学校要抓住暑假时段，确保改善学校薄弱环节、控制大班额等年度重点任务全面完成。要按照国家和省统一部署，按规定要求积极开展化解大班额工作，确保2018年起始年级消除大班额现象，其他年级全面消除60人以上超大班额现象。各学校要结合本校实际，聚焦薄弱环节，倒排时间进度，加强进度监测，及时了解项目实施效益和推进中存在的问题，有针对性的制定改进措施，并跟踪改进情况，全力以赴完成既定目标。

九、高质量开展教师学习培训活动

各学校在保证教师应有假期休息时间的基础上，要加强校长和教师的在职培训和自主学习，围绕省基础教育内涵建设“5+2”项目，开展研讨培训，提高项目建设水平，抓好校、区、市、省建设项目。要针对薄弱环节，开展教师师德自律、教学理念、教学素养、教学方法、学科专业开发、学科文化建设、“泰微课”制作与利用等方面的学习和培训，普遍提升广大教师的专业水平和教学能力。

2019年寒假放假时间为1月26日，开学上课时间为2月18日。各学校在编制行事历时要严格按照以上规定时间进行安排。
附件：1.海陵区2017——2018学年度优秀班主任名额分配表
        2.海陵区2017——2018学年度优秀班主任推荐审批表
                           泰州市海陵区教育局
2018年6月21日
附件1

海陵区中小学幼儿园2017—2018学年度优秀班主任名额分配表

	学    校
	分配名额
	学  校
	分配名额

	海陵学校
	4
	九龙镇幼儿园
	2

	二附中（三个校区）
	5
	苏陈幼儿园
	2

	渔行实校
	2
	大冯幼儿园
	2

	海军中学
	2
	罡杨幼儿园
	1

	沈毅中学
	1
	泰东幼儿园
	2

	智堡实校
	5
	童星幼儿园
	1

	九龙实校
	3
	好孩子幼儿园
	1

	苏陈中学
	1
	美晨幼儿园泰山公园分园
	1

	大冯初中
	1
	金苹果幼儿园
	1

	罡杨学校
	2
	唯斯顿幼儿园（二个园区）
	2

	民兴中学
	8
	同乐幼儿园
	1

	泰州实小（二个校区）
	8
	亲亲宝贝幼儿园（二个园区）
	2

	城东小学（三个校区）
	10
	爱的摇篮幼儿园
	1

	大浦小学（三个校区）
	5
	希朗幼儿园
	1

	扬桥小学
	2
	欧雅幼儿园
	1

	海光小学（含北校区）
	3
	东泰幼儿园
	1

	朱庄小学
	1
	泰和幼儿园
	1

	苏陈实小（含石羊）
	3
	明珠幼儿园
	1

	大冯小学
	2
	花园半岛幼儿园
	1

	市少年宫
	1
	布朗依云湾幼儿园
	1

	市幼（三个园区）
	6
	阳光幼儿园
	1

	城东附幼（二个园区）
	5
	红黄蓝幼儿园
	2

	儿教中心（二个园区）
	3
	秋雪湖幼儿园
	1

	实小附幼
	3
	滨江艺术幼儿园
	1

	大浦附幼（二个园区）
	3
	锦兰幼稚园
	1

	朱庄中心小学附属幼儿园
	1

	总    计
	122

附件2

海陵区中小学幼儿园2017—2018学年度优秀班主任推荐表

	姓  名

	性 别

	出生年月

	职 称

	班主任
工作年限

	现任班主任任教年  级

	任教学科

	德育工作表彰获奖情况

	德育文章发表获奖情况

	提交班主任工作论文
（或经验材料）题目：

	个人主要事迹（可另外附页）：

	学校

意见
	年    月    日（章）

	教育局

意  见
	年    月    日（章）

说明： 1.推荐对象担任班主任工作年限不低于3年。

2.此表上报时，必须同时上报本人担任班主任工作的论文或经验交流材料，不少于
2500字。

3.所有推荐材料务必真实准确，弄虚作假的，取消其本次评选资格。此表于7月20
日前报局普教科。

4
—　1　—